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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

18-002282

sagsfremstilling
1. Godkendelse af dagsorden
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 4101846
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling onsdag den 14. august 2019, pkt. 1
Godkendt.
Susanne Lundvald (A) deltog ikke i Udvalget for Regional Udviklings behandling af sagen.



Punkt 2: Fremtidens kollektive trafik i Region Sjælland

16-000713

sagsfremstilling
2. Fremtidens kollektive trafik i Region Sjælland
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 3993855
Resume
Udvalget sætter fokus på temaet ”Fremtidens Kollektive Trafik”.
Administrationen har indledt en dialogproces med Movia og en gruppe af kommuner om udviklingsmuligheder for den
kollektive trafik og alternative mobilitetsløsninger. Foreløbige konklusioner herfra forelægges udvalget.
Desuden fremlægges processen for det videre samarbejde med kommunerne og Movia.
Sagsfremstilling
Baggrund og formål
Regionsrådet har tidligere taget initiativ til at udvikle den kollektive trafik i Region Sjælland med fokus på at øge
passagertallet og på at anvende nye digital muligheder. Bl.a. ved at gøre det mere attraktivt for borgerne at anvende
kollektiv trafik. Målsætningen har tidligere været en samlet plan for udviklingen af den kollektive trafik i Region
Sjælland.
I forlængelse heraf blev der udarbejdet en analyse om mulighederne for udviklingen af den kollektive trafik.
Konklusionen var, at:
· Pendlerkorridorerne og de større trafikknudepunkter skal styrkes for at få flere til at anvende kollektiv trafik.
· Unge under uddannelse skal have bedre muligheder for transport til og fra ungdomsuddannelserne.
· Der skal ses på rentabiliteten i kollektive trafiklinjer med få passagerer.
· Der skal udvikles alternative mobilitetsløsninger for at forbedre tilgængeligheden i tyndt befolkede områder.
Siden da har udvalget igangsat en række initiativer fx forsøg med førerløse busser og desuden udviklingen af ”fremtidens
intelligente mobilitet” i regi af Greater Copenhagen.
Hvis den kollektive trafik i Region Sjælland skal gentænkes, er det administrationens vurdering, at det vil kræve, at
kommunerne bliver en integreret del af processen. Processen har det seneste års tid været vanskeliggjort på grund af
erhvervsfremmereformen og den efterfølgende besparelsesproces på den kollektive trafik.
Temamødet
På temamødet præsenteres analysens anbefalinger og forslag til udvikling af den kollektive trafik. Desuden fremlægges de
foreløbige konklusioner fra dialogen med kommunerne.
Movia præsenterer efterfølgende en række konkrete forslag til løsningsmuligheder.
På denne baggrund lægges op til en politisk drøftelse af målsætningerne for det videre arbejde.
Dialogproces med kommunerne
Det er administrationens vurdering, at det er vigtigt at komme i gang med indsatsen, og at det mest hensigtsmæssigt er at
begynde med et samarbejde med en mindre gruppe af kommuner. Særligt kommuner, som har igangsat eller politisk
ønsker at videreudvikle den kollektive trafik. Movia bakker op om denne tilgang og deltager aktivt i den administrative
proces.
Der tages på møderne udgangspunkt i den ovennævnte analyses anbefalinger.
Der er pt. afholdt dialogmøder med Roskilde Kommune, Sorø Kommune, Ringsted Kommune, Næstved Kommune og
Faxe Kommune.
Den videre proces
Der planlægges yderligere møder med de fem kommuner for at blive enige om egentlige driftsforsøg.
På den baggrund foreslås det, at der afholdes en konference for kommunale politikere, som kan være afsæt for en bredere
involvering af regionens kommuner.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget
1. drøfter mulige målsætninger for indsatsen.
2. drøfter den videre proces med Movia og kommunerne.
Sagen afgøres af Udvalget for Regional Udvikling.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling onsdag den 29. maj 2019, pkt. 2
Sag udsat.
Supplerende sagsfremstilling



På udvalgets møde den 14. august vil der ikke være en præsentation fra Movia, da denne var en del af den planlagte
studietur til Nordjylland den 29. maj.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling onsdag den 14. august 2019, pkt. 2
Udvalget er enige i ambitionen om at nytænke den kollektive trafik og målet om at få flere passagerer ind i den kollektive
trafik.

Udvalget understreger vigtigheden af, at der i det videre arbejdes med nye mobilitetsløsninger samt grønne og
klimavenlige alternativer, hvor det er muligt.

Udvalget ønsker en fortsat stærk interessevaretagelse på området og vægter samarbejdet med kommunerne og Movia højt.

Udvalget understreger, at det er en vigtig prioritet, at det fortsat er attraktivt at bo, leve og arbejde i alle dele af Region
Sjælland.
Susanne Lundvald (A) deltog ikke i Udvalget for Regional Udviklings behandling af sagen.



Punkt 3: Uddannelsesanalyse 2018

18-001547

sagsfremstilling
3. Uddannelsesanalyse 2018
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 3908252
Resume
Uddannelsesområdet er et vigtigt indsatsområde for Region Sjælland. Mange unge har langt til uddannelse, der er mange
unge uden hverken job eller uddannelse og regionen har for få faglærte og højtuddannede. Derfor udarbejdes hvert år en
uddannelsesanalyse for at udviklingen på uddannelsesområdet kan følges tæt. Administrationen indstiller, at Udvalget
tager orienteringen om Uddannelsesanalyse 2018 til efterretning, og at Udvalget godkender administrationens forslag til
den videre proces.
Sagsfremstilling
Uddannelsesanalyse 2018, som er vedlagt, er en analyse, der udarbejdes én gang årligt. Det er sjette gang analysen laves
som en årlig opfølgning på de nationale målsætninger og regionens egne mål på uddannelsesområdet. Analysen bidrager
samtidig til, at uddannelsesindsatsen i Region Sjælland sker på et oplyst grundlag.
Uddannelsesanalyserne efterspørges af regionens samarbejdspartnere i kommunerne og på uddannelsesinstitutionerne. For
at udviklingen på uddannelsesområdet kan følges fra år til år, er analysens opgørelser i vidt omfang de samme hvert år.
Dette år indeholder analysen dog en opdeling på køn og har desuden et særligt fokus på regionens nettotilflytning opdelt
på aldersgrupper.
Uddannelsesanalyserne har hvert år et særtema, som stiller skarpt på en særlig udfordring inden for uddannelsesområdet i
Region Sjælland. Særtemaet i dette års analyse er fremtidens behov for digitale, tekniske og naturvidenskabelige
kompetencer. De tidligere analyser viste, at behovet for uddannede med såkaldte STEM-kompetencer
(Science,Technology,Engineering,Math) er stort i Region Sjælland.
Uddannelsesanalyse 2018’s forankring i geografien
Analysen sendes til alle relevante uddannelsesaktører. Administrationen gennemfører på den baggrund en række møder,
som vil have til formål at:
· Præsentere Uddannelsesanalysens væsentligste konklusioner for uddannelsesaktørerne.
· Skabe en fælles forståelse for udfordringer og en fælles strategisk retning i geografien.
· Skabe et grundlag for at udmønte de regionale udviklingsmidler, der er øremærket uddannelsesområdet (4 mio. kr.).
Ved Udvalget for Regional Udviklings møde den 29. maj 2019 præsenteres Udvalget for et forslag til en fælles retning på
uddannelsesområdet, som kan danne grundlag for udmøntningen af uddannelsesmidler.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalget for Regional Udvikling tager orienteringen om Uddannelsesanalyse 2018 til
efterretning.
Sagen afgøres af Udvalget for Regional Udvikling.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling onsdag den 20. marts 2019, pkt. 9
Sag udsat, idet administrationen fortsætter dialogen med aktører.
Flemming Damgaard Larsen (V), Jens Ravn (V), Lars Folmann (O) og Torben Haack (F) deltog ikke i Udvalget for
Regional Udviklings behandling af sagen.
Supplerende sagsfremstilling
På mødet den 20. marts 2019 besluttede udvalget at sætte et tema om uddannelse på mødet d. 29. maj med udgangspunkt i
den udsatte sag om Uddannelsesanalyse 2018.
På uddannelsesområdet har regionerne efter erhvervsfremmereformen fortsat en række opgaver omkring uddannelse, der
fortsat giver regionerne en stærk platform at bedrive politik fra.
I den politiske ”Aftale vedrørende regional udvikling i Region Sjælland” af 27. juni 2018 er uddannelse et af de fem
centrale fokusområder for regional udvikling.
I den Regionale Vækst- og Udviklingsstrategi 2019-2021, der blev godkendt ultimo 2018, er uddannelse og kompetent
arbejdskraft et af de fire fokusområder, og uddannelse vil også indgå som et forslag til temaområde i den kommende
Regionale Udviklingsstrategi.
Behov for fælles retning i Region Sjælland
For at skabe en fælles regional forståelse for udfordringerne i Region Sjælland, og en mulig fælles strategisk retning for
de indsatser, der gennemføres, har administrationen været i dialog både med en bredere kreds af uddannelsesaktører siden



sidste udvalgsmøde. I dialogen med de forskellige uddannelsesaktører er der særligt lagt vægt på de regionale
udfordringer, der ikke kan løses af de enkelte institutioner selv.
Det billede af udfordringerne som tegnes af uddannelsesaktørerne bekræfter og nuancerer de tre indsatsområder, som blev
politisk vedtaget i forbindelse med arbejdet med den Regionale Vækst og Udviklingsstrategi 2019-2021. De tre
indsatsområder i den Regionale Vækst og Udviklingsstrategi er:
1) Attraktive uddannelser og kompetent arbejdskraft
2) Et inkluderende arbejdsmarked
3) Opkvalificering og tiltrækning af medarbejder
Udover disse tre områder er der blandt uddannelsesaktørerne et fokus på at synliggøre de mange muligheder, der er ved at
tage en uddannelse i Region Sjælland.
Region Sjællands uddannelsesinstitutioner har kvaliteter, som er anderledes end fx i hovedstaden. Særligt er der af
uddannelsesaktørerne blevet fremhævet kvaliteter som nærhed, sammenhæng og fællesskaber. Derudover er der i Region
Sjælland unikke muligheder for at tage en uddannelse med tæt kontakt til virksomheder. Diplomingeniøruddannelsen i
Kalundborg er et godt eksempel med deres tætte samarbejde med Novo Nordisk.
Desuden er der blandt uddannelsesaktørerne en efterspørgsel efter en branding af Region Sjælland som en stærk
uddannelsesregion. Region Sjælland kan få en vigtig rolle både ved at sætte retning med nogle politiske dagsordner og
ved at facilitere et samarbejde på tværs af uddannelsesaktører, så Region Sjælland bliver en stærk og sammenhængende
uddannelsesregion.
Uddannelsesaktørerne har på møderne givet udtryk for både en opbakning til en fælles strategisk dagsorden og kvitteret
for, at regionen har påtaget sig den faciliterende rolle, der samler uddannelser på tværs af uddannelsesniveauer og
uddannelsestyper.
Forslag til videre proces
Administrationen foreslår, at der arbejdes videre med at skabe fælles retning baseret dels på de væsentligste konklusioner
fra dialogen med uddannelsesaktørerne, dels på de tre fokusområder fra den Regionale Vækst og Udviklingsstrategi 2019-
2021.
Oplæg til drøftelse på mødet:
Som grundlag for udvalgets drøftelse af uddannelse i Region Sjælland fremlægger David Jens Meinke, Udviklingschef,
Regional Udvikling, højdepunkter fra Uddannelsesanalyse 2018 samt hovedkonklusionerne fra dialogen med
uddannelsesaktørerne.
Region Nordjylland har mange af de samme udfordringer på uddannelsesområdet, som ses i Region Sjælland. Nanna
Skovrup, kontorchef i Regional Udvikling, Region Nordjylland, vil kort skitsere de væsentligste udfordringer på
uddannelsesområdet, samt fortælle hvordan man arbejder med dem regionalt i Region Nordjylland.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling onsdag den 29. maj 2019, pkt. 3
Sag udsat.
Supplerende sagsfremstilling
På udvalgets møde den 14. august 2019 vil der ikke være en præsentation fra Region Nordjylland, da denne var en del af
den planlagte studietur til Nordjylland den 29. maj 2019.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling onsdag den 14. august 2019, pkt. 3
Udvalget er enige om, at der er et behov for en fortsat stærk indsats på uddannelsesområdet i Region Sjælland.
Udvalget ønsker at behandle konkrete indsatser for at imødekomme udfordringer på uddannelsesområdet ved et
kommende møde.

Udvalget bakker op om det fortsatte og kontinuerlige arbejde med at samle aktørerne om at løse de store udfordringer i
Region Sjælland, særligt med de mange unge uden uddannelse.
Udvalget ønsker bl.a. at arbejde videre med muligheden for at samle aktører i et regionalt koordinationsudvalg.
Susanne Lundvald (A) deltog ikke i Udvalget for Regional Udviklings behandling af sagen.

Bilag

Uddannelsesanalyse 2018



Punkt 4: Orientering om VVM proces for råstofansøgning, Bjerrede, Faxe
Kommune

12-002087

sagsfremstilling
4. Orientering om VVM proces for råstofansøgning, Bjerrede, Faxe Kommune
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 3994461
Resume
Der er søgt om tilladelse til indvinding af råstoffer ved Bjerrede i Faxe Kommune. Ansøger har bedt regionen om at
igangsætte en proces for miljøvurdering. Da sagen har politisk interesse orienteres udvalget om processen, herunder
afgrænsningsnotatet, som definerer, hvad der skal indgå i miljøkonsekvensrapporten.
Sagsfremstilling
Baggrund
Nymølle Stenindustrier A/S har i 2018 søgt om tilladelse til indvinding af råstoffer ved Bjerrede i Faxe kommune.
Nymølle Stenindustrier A/S har bedt regionen om, at projektet undergår en miljøvurdering (VVM). Det samlede areal,
som ønskes miljøvurderet er ca. 56 ha. Heraf er ca. 39 ha udlagt som graveområde, ca. 11 ha udlagt som interesseområde,
mens 6 ha ikke er udlagt i den gældende råstofplan, se vedlagte kortbilag.
Ansøgningen om tilladelse til indvinding af råstoffer omfatter kun de ca. 39 ha, som er graveområde. For det areal, som er
interesseområde, og for det areal, som ikke er med i råstofplanen, kan der normalt ikke meddeles tilladelse. Det kan først
ske, hvis arealerne senere udlægges som graveområde ved revision af råstofplanen. Nymølle Stenindustrier A/S ønsker
dog, at der gennemføres en miljøvurdering for det samlede areal med mulighed for råstofindvinding på længere sigt. At
der gennemføres miljøvurdering for det samlede areal har ikke i sig selv betydning for regionens beslutning om, hvilke
nye graveområder, der eventuelt skal udlægges ved revision af råstofplanen.
Proces for miljøvurderinger generelt og delegering
I vedlagte bilag ses en oversigt over procestrinene i en miljøvurdering. Processen følger Lov om miljøvurdering.
Hovedelementerne er:
1. Offentlig høring (idéfase) om bemærkninger og forslag til indholdet af en miljøkonsekvensrapport.
2. Administrationen udarbejder et afgrænsningsnotat på baggrund af høringen.
3. Ansøger udarbejder et udkast til miljøkonsekvensrapport.
4. Administrationen udarbejder et udkast til tilladelse til indvinding af råstoffer.
5. Offentlig høring på minimum 8 uger for udkast til miljøkonsekvensrapport og udkast til tilladelse til indvinding af
råstoffer.
6. Der træffes afgørelse om, hvorvidt der kan meddeles tilladelse til indvinding af råstoffer på baggrund af høringen.
VVM-sager er generelt delegeret til administrationen medmindre sagen vurderes at have politisk interesse. Dette er
besluttet i Regionsrådet ved mødet den 19. juni 2014. Da Bjerrede sagen har politisk interesse, forelægges den nu til
orientering.
Proces for miljøvurdering for den aktuelle sag
Status for sagen er, at den offentlige høring med bemærkninger og forslag til miljøkonsekvensrapportens indhold blev
gennemført i efteråret 2018. De indkomne høringssvar er sammenfattet i vedlagte høringsnotat.
På baggrund af høringen har administrationen udarbejdet vedlagte afgrænsningsnotat. Notatet er en hjælp for ansøger til
at få overblik over hvilke data, undersøgelser og vurderinger, der skal indgå i miljøkonsekvens-rapporten.
Afgræsningsnotatet er en såkaldt procesledende afgørelse, som ikke kan påklages, og hvor der ikke er selvstændigt krav
om høring eller offentliggørelse af notatet. Hvis der på et senere tidspunkt viser sig vigtige miljøforhold, som ikke er
omfattet af udkast til miljøkonsekvensrapport, kan regionen kræve disse omfattet.
Hovedpunkterne i afgræsningsnotatet er, at miljøkonsekvensrapporten skal omfatte:
· En grundig vurdering af risikoen for grundvandet.
· Vurdering af mulige påvirkninger af habitatområdet Bagholt Mose og anden beskyttet natur.
· Vurdering af støj, støv og trafik, herunder trafiksikkerhed.
Herefter følger, at ansøger udarbejder et udkast til miljøkonsekvensrapport. Rapporten danner baggrund for, at
administrationen udarbejder et udkast til tilladelse til indvinding af råstoffer.
Der skal derefter træffes beslutning om offentlig høring af udkast til miljøkonsekvensrapport og udkast til tilladelse til
indvinding af råstoffer. Sagen forelægges Udvalget for Regional Udvikling og Forretningsudvalget.
Der skal senere træffes politisk beslutning om endelig råstoftilladelse på baggrund af høringen.
Regionen har løbende drøftelser om sagen med Faxe Kommune, både på politisk og administrativt niveau.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.



Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.
Sagen afgøres af Udvalget for Regional Udvikling.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling onsdag den 29. maj 2019, pkt. 6
Sag udsat.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling onsdag den 14. august 2019, pkt. 4
Orienteringen taget til efterretning.
Susanne Lundvald (A) og Felex Pedersen (A) deltog ikke i Udvalget for Regional Udviklings behandling af sagen.

Bilag

Kortbilag

Procestrin miljøvurdering

Høringsnotat

Afgrænsningsnotat



Punkt 5: Fællesadministrative udgifter for Regional Udvikling

17-002084

sagsfremstilling
5. Fællesadministrative udgifter for Regional Udvikling
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 3894549
Resume
Denne sag er en opfølgning på den politiske aftale fra 27. juni 2018 om at nedbringe Regional Udviklings andel af
udgifter til Fælles formål og administration. Der anmodes således om tillægsbevilling til flytning af administrative
funktioner på hovedkonto 3 Regional Udvikling til hovedkonto 4 Fælles formål og administration. Flytningen af de
administrative funktioner frigiver ca. 5 mio. kr. til initiativer på Regional Udviklings ramme.
Sagsfremstilling
Af den politiske aftale om Regional Udvikling fra 27. juni 2018 fremgår det, at andelen af udgifter, der fordeles ud fra
Fælles formål og administration skal nedbringes på Regional Udvikling.
Af Økonomi- og Indenrigsministeriets regler for Budget og Regnskab for regioner fremgår det, at Fælles Formål og
administration, hovedkonto 4 (HK4) omfatter regionens centrale tværgående administration og planlægningsvirksomhed,
diverse omkostninger og indtægter samt lønpuljer og valg. Og det fremgår videre, at HK4 ved budgetlægning og regnskab
skal nulstilles, og fordeles ud til regionens tre hovedområder: Sundhed (HK1), Social og specialundervisning (HK2) og
Regional Udvikling (HK3).
Ved fordelingen af HK4 har Region Sjælland haft tradition for, at fordelingen sker efter en forholdsmæssig fordeling af
udgifter på de tre hovedområder. Èt princip som administrationen vil anbefale at fastholde, da det giver den største
transparens, og det kræver færrest administrative ressourcer.
Regional Udvikling har været underlagt et stigende økonomisk pres de senere år. Først med implementeringen af
sundhedsplatformen med ekstra administrative udgifter konteret under Koncern IT (på HK4), som dermed indgår i det
samlede beløb, der skal fordeles på hovedområder, jf. ovenstående. Og senest med overflytningen af opgaverne til staten
på erhvervsfremme, hvor der for regionen er anslået et nettotab på op 40 mio. kr. ved at sammenholde den beskårede
bevilling med det faktiske forbrug.
Administrationen har derfor set på de administrative udgifter, der for nuværende udgiftsføres direkte på HK3 (Regional
Udvikling). Og det viser sig, at administrationen af Regional Udvikling omfatter både centrale og decentrale enheder i
forbindelse med administrationen af det regionale udviklingsområde herunder politisk betjening, IT – området og
økonomisk tilskudsadministration. En række af disse udgifter kan, iht. Økonomi- og Indenrigsministeriets retningslinjer,
opgøres som fælles administrative udgifter og dermed flyttes fra HK3 til HK4. Administrationen vurderer, at de
administrative opgaver af tværgående karakter, der kan flyttes, udgør ca. 5 mio. kr.

Område Opgave Årsværk Beløb i
mio. kr.

Politisk

Betjening af Udvalg 1,0 0,6

Politikerbetjening, herunder
overvågningsudvalgsdeltagelse 3,5 2,1

Kommunikation 1,0 0,6

ITområdet 360 (ESDH) 1,0 0,6

Økonomi

Udbud - lovgivning 0,5 0,3

Afregninger med staten 0,2 0,1

Tilskudsadministration 1,0 0,6

Forsikringer 0,0 0,1

I alt 8,2 5,0
Varetagelsen af de øvrige faglige opgaver på det regionale udviklingsområde betragtes ikke som administration, da de
ikke vedrører den overordnede ledelse og styring eller støttefunktioner knyttet hertil. Det samme gælder for
myndighedsopgaver på fx råstof og miljøområdet.



Økonomi
Forslaget indebærer, at budgetposten fremadrettet vil indgå som en del af fordelingen af HK4 til hhv. sundhedsområdet,
socialområdet og Regional Udvikling. Sundhedsområdet vil i budget 2019 blive belastet med 4,6 mio. kr., Socialområdet
med 0,2 mio. kr. og Regional Udvikling med 0,2 mio. kr.
Indstilling
Administrationen indstiller, at
1. der gives tillægsbevilling på 5 mio. kr. til Regional Udvikling på HK4.
2. Regional Udviklings udgifter til tværgående administrative opgaver fremadrettet udgiftsføres på HK4.
Sagen afgøres af Regionsrådet.
Beslutning i Forretningsudvalget 2018-2021 mandag den 25. februar 2019, pkt. 6
Anbefales.
Susanne Lundvald (A), Jacob Jensen (V), 2. næstformand og Peter Jacobsen (O), 1. næstformand deltog ikke i
Forretningsudvalget 2018-2021s behandling af sagen.
Beslutning i Regionsrådet 2018-2021 mandag den 4. marts 2019, pkt. 5
Godkendt.
Sagen sendes til Udvalg for Regional Udvikling til orientering.
Freddy Blak (A), John Wennerwald (A), Evan Lynnerup (V), Camilla Hove Lund (V), Brigitte Klintskov Jerkel (C) og
Torben Haack (F) deltog ikke i Regionsrådet 2018-2021s behandling af sagen.
Ellen Knudsen deltog som stedfortræder for Brigitte Klintskov Jerkel.
Supplerende sagsfremstilling
Det blev ved Regionsrådsmødet aftalt, at Udvalget for Regional Udvikling skulle have supplerende orientering omkring
udmøntningen af tillægsbevillingen. Nettobevillingen til Regional Udvikling er på 4,8 mio. kr. årligt fra 2019 og frem, jf.
den tekniske udregning.
Midlerne foreslås i 2019 disponeret til engangsudgifter i forbindelse med erhvervsfremmereformen på 2 mio. kr. samt til
nye initiativer/projekter indenfor det regionale udviklingsområde. Midlerne for 2019 vil udmøntes i forbindelse med
budgetforhandlingerne.
Midlerne for 2020 og fremad udmøntes i forbindelse med de årlige budgetforhandlinger, hvor midlerne både kan
anvendes til ansættelser, nye initiativer og forøgelse af driftsbevillinger på det regionale udviklingsområde.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller,
1. at der i 2019 anvendes 2 mio. kr. til engangsudgifter i forbindelse med erhvervsfremmereformen.
2. at det resterende beløb i 2019 på 2,8 mio. kr. udmøntes i forbindelse med de kommende budgetforhandlinger.
3. at fordelingen vil indgå i den kommende budgetopfølgning.
Sagen afgøres af Udvalget for Regional Udvikling.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling onsdag den 29. maj 2019, pkt. 7
Sag udsat.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling onsdag den 14. august 2019, pkt. 5
Indstilling fulgt.
Enhedslisten kan ikke stemme for pkt. 2., idet Enhedslisten ønsker at midlerne kan anvendes til tiltag for udfasning af
diesel inden for den kollektive trafik.
Susanne Lundvald (A), Felex Pedersen (A), Lars Folmann (O) og Per Hovmand (C) deltog ikke i Udvalget for Regional
Udviklings behandling af sagen.



Punkt 6: Orientering om opkøb, drift og salg af ejendomme som
afværgeløsning i jordforureningssager

12-002087

sagsfremstilling
6. Orientering om opkøb, drift og salg af ejendomme som afværgeløsning i
jordforureningssager
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 4070316
Resume
Region Sjælland har i perioden 2007 til 2019 opkøbt 9 forurenede ejendomme som led i afværgeløsninger i
jordforureningssager. Det er sket i situationer, hvor opkøb var den teknisk og/eller økonomisk optimale løsning, når
indeklimaet og/eller grundvandet var truet af forurening.
Sagsfremstillingen giver en redegørelse for denne praksis.
Sagsfremstilling
Udvalget orienteres om redegørelse for praksis i forbindelse med opkøb, drift og salg af ejendomme som afværgeløsning i
jordforureningssager forud for evt. stillingtagen til konkrete sager.
Regionens opkøb af forurenede ejendomme efter Jordforureningsloven kan undtagelsesvist komme på tale i sager med
risiko for arealanvendelsen, hvor en teknisk løsning efter grundige overvejelser viser sig at være uforholdsmæssig dyr
og/eller uden tilstrækkelig sikkerhed for succes.
Opkøb kan også komme på tale i grundvandssager, hvis regionen har behov for uhindret adgang til ejendommen, som
ikke kan opnås gennem almindelige aftaler med grundejeren.
Det er sjældent i Region Sjællands interesse at eje en forurenet ejendom og derfor er det, når det er muligt, formålstjenligt
at overdrage ejendommen vederlagsfrit til kommunen, eller sælge ejendommen til kommunen eller tredjemand.
Sagsforløbet kan i korthed beskrives således:
1. Administrationen vurderer, at en teknisk løsning er uforholdsmæssigt dyr, eller uden tilstrækkelig sikkerhed for succes
2. Grundejer er indstillet på en opkøbsløsning samtidig med at kommunen ikke modsætter sig ændring af anvendelsen
(ved nedlæggelse af en bolig)
3. Ejendomsværdien fastsættes på basis af to ejendomsmægleres vurderinger og et betinget købstilbud fremsendes til
grundejer
4. Hvis grundejer afviser købstilbuddet kan regionen, på opfordring fra grundejer, indbringe sagen for
taksationsmyndighederne.
5. Hvis grundejer fortsat ikke accepterer handelsprisen kan sagen indbringes for Overtaksationskommissionen
6. Hvis/når der er enighed om prisen udarbejdes købsaftale betinget af Regionsrådets godkendelse og sagen forelægges
for relevant udvalg, Forretningsudvalget og Regionsrådet.
7. Sagsfremstillingen indeholder blandt andet disse oplysninger: 1. Forureningssituation og risikobillede. 2. Hvorfor en
opkøbsløsning vælges. 3. Hvordan handelsprisen er fastsat. 4. De samlede udgifter til opkøbet (købspris, eventuel
nedrivning, advokatudgifter i forbindelse med opkøb, tinglysningsafgift m.v. 5. De samlede administrationsudgifter i
forbindelse med drift af ejendommen (f.eks. vand, varme, el, renovation, forsikring, eventuel administrator, eventuelle
lejeindtægter). 6. Hvad skal der sker med ejendommen efterfølgende (nedrivning, uændret anvendelse, testgrund,
udlejning, ændret arealanvendelse, videresalg, vederlagsfri overdragelse til kommunen)
8. Når regionen har overdraget en fortsat forurenet ejendom til kommunen eller tredjemand, har disse mulighed for at
nyttiggøre ejendommen ved eksempelvis anvendelse til bolig, erhvervsformål eller parkeringsareal. I lighed med ændret
anvendelse af alle andre forurenede ejendomme er det samtidig en forudsætning, at den nye anvendelse sker fuldt
forsvarligt. Det skal sikres, at der ikke opstår nye problemer som følge af forureningen og den nye anvendelse må ikke
væsentligt fordyre eller besværliggøre regionens eventuelle senere indsats for at sikre grundvandet. Det sikres i praksis
ved, at kommunen skal give en tilladelse til ændringerne med relevante vilkår, som er i overensstemmelse med en
udtalelse fra regionen. Alle omkostninger til nødvendige undersøgelser og foranstaltninger afholdes i den situation af den
nye ejer.
Siden regionens start i 2007 har regionen opkøbt i alt 9 ejendomme med henblik på at optimere ressourceanvendelsen
og/eller opnå en tilstrækkelig sikkerhed for, at den sundhedsmæssige trussel er håndteret.
I to sager har hovedhensynet været, at etablere afværgeanlæg til sikring af grundvandet og samtidig har opkøbet afværget
en påvirkning af indeklimaet med klorerede opløsningsmidler. I de resterende sager har hovedhensynet været at forhindre
påvirkning af indeklimaet med klorerede opløsningsmidler. Samtidig er grundvandstruslen håndteret i én af disse sager.
Håndtering af grundvandstruslen i en anden sag afventer, at det bliver muligt at prioritere de nødvendige midler.
En ejendom er efterfølgende solgt og en ejendom er overdraget til kommunen og anvendes i dag som parkeringsplads.
Regionen ejer således fortsat syv ejendomme og har iværksat, eller planlægger at iværksætte, afværgeanlæg på fire



ejendomme. På ejendommen Tujavej i Køge Kommune har regionen etableret testgrund for afprøvning af nye
undersøgelses- og afværgeteknikker. På de resterende tre ejendomme har regionen fortsat økonomiske forpligtelser til
diverse vedligeholdelse og derfor vil det være ønskeligt om muligt at sælge eller overdrage disse til kommuner eller
private med henblik på en form for nyttiggørelse.
Vedlagte bilag giver en mere detaljeret beskrivelse af praksis.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Formålet med opkøbsløsninger er, at sikre den økonomisk og teknisk set mest optimale løsning på en forureningssag, hvor
regionen skal iværksætte afværgeforanstaltninger. Formålet med at afhænde /sælge ejendommene er at mindske udgifter
til vedligeholdelse af ejendommene og eventuelt nyttiggøre arealerne.
Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.
Sagen afgøres af Udvalget for Regional Udvikling.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling onsdag den 14. august 2019, pkt. 6
Orienteringen taget til efterretning.
Susanne Lundvald (A), Felex Pedersen (A), Lars Folmann (O) og Per Hovmand (C) deltog ikke i Udvalget for Regional
Udviklings behandling af sagen.

Bilag

Opkøb, drift og salg af ejendomme



Punkt 7: Fastlæggelse af datoer for udvalgsmøder i 2020

18-002282

sagsfremstilling
7. Fastlæggelse af datoer for udvalgsmøder i 2020
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 4126424
Resume
Mulige datoer for møder i Udvalget for Regional Udvikling i 2020 forelægges til videre fastlæggelse.
Sagsfremstilling
Den kommende mødeplan for alle politiske møder i Region Sjælland er under udarbejdelse.
Det foreløbigt planlagt, at alle udvalg har 6-7 møder fordelt hen over året.
Mødernes tilrettelæggelse er foreslået med udgangspunkt i de tidligere rammer.
Der lægges op til, at Udvalget for Regional Udvikling afholder møder på følgende datoer og tider:
Den 7. januar 2020 kl. 09.00-12.00
Den 10. marts 2020 kl. 09.00-12.00
Den 5. maj 2020 kl. 09.00-12.00
Den 1. september 2020 kl. 09.00-12.00
Den 6. oktober 2020 kl. 09.00-12.00
Den 10. november 2020 kl. 09.00-12.00
Administrationen vil udarbejde en samlet mødeplan for alle nedsatte udvalg under Regionsrådet, når alle udvalg har
godkendt mødedatoer og tider.
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen
Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalget for Regional Udvikling fastlægger mødedatoer og tider for møder i 2020.
Sagen afgøres af Udvalget for Regional Udvikling.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling onsdag den 14. august 2019, pkt. 7
Udvalget drøftede de foreslåede datoer, idet udvalget ønsker at justere forslaget med følgende:

Udvalgsmøde den 5. maj udvides til at vare til kl. 14.00.

Der indlægges et ekstra møde i juni måned.

Det planlagte møde den 6. oktober udvides til et 12/12-seminar.

Det indlægges et ekstra møde i december måned.

En opdateret mødeplan forelægges til endelig godkendelse ved næste møde.
Susanne Lundvald (A), Felex Pedersen (A), Lars Folmann (O) og Per Hovmand (C) deltog ikke i Udvalget for Regional
Udviklings behandling af sagen.



Punkt 8: Aktuelle sager

18-002282

sagsfremstilling
8. Aktuelle sager
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 3845273
Status for implementeringsplan for besparelserne på den regionale kollektive trafik
Udvalget fik på sit møde 1. marts 2019 forelagt en status for implementeringen af de vedtagne besparelser på den
kollektive trafik.
Movia har efterfølgende bekræftet det tidligere skøn over besparelseseffekten i 2019 på 2 mio. kr. Den fulde effekt af
besparelserne vil fremkomme i 2020.
Besparelseseffekten på 2 mio. kr. i 2019 vil påvirke forskellen på regionens acontobetaling til Movia og det realiserede
regnskab for 2019. Forskellen afregnes i følgende gældende procedurer i 2021 og letter dermed de økonomiske rammer
for dette år.
Ændringerne er for alle ruter på plads undtagen for busrute 120 (Høje Taastrup – Karlslunde – Køge). Busruten
videreføres som vedtaget uændret til udgangen af 2019. Movia og kommunerne drøfter lige nu forslag til, hvordan
betjeningen videreføres efter dette tidspunkt.
Hovedkonklusionerne i den regionale overvågning af vækstvilkår for Region Sjælland i 2018
Region Sjælland har indtil den 1. januar 2019 haft ansvaret for at overvåge de lokale og regionale vækstvilkår i regionen.
Ansvaret for opgaven er pr. 1. januar 2019 overgået til Erhvervsstyrelsen.
Hovedkonklusionerne fra overvågningen i 2018 er:
- Region Sjælland har de senere år oplevet pæn fremgang på 3% i den samlede værdiskabelse, som skabes i regionens
private virksomheder. Særligt industrien har bidraget positivt til udviklingen.
- Et stigende antal indbyggere pendler til arbejde, særligt fra de hovedstadsnære kommuner Roskilde, Greve og Køge.
Sjællænderne er meget mobile i forhold til job.
- Ledigheden er lav og har været faldende, hvilket er positivt for de beskæftigede. Virksomhedernes vækst begrænses dog
af adgang til kvalificeret arbejdskraft. Andelen af ubesatte stillinger er steget med 57% i forhold til 1. kvartal 2014.
Administrationen vil benytte analysen som baggrundsmateriale i den fortsatte regionale udviklingsindsats.
Orientering om høringssvar til kommuneplanlægning i Guldborgsund, Næstved, Roskilde og Vordingborg kommuner
Næstved Kommune og Roskilde Kommune har begge sendt strategi for deres kommende kommuneplan i offentlig høring,
mens Guldborgsund Kommune og Vordingborg Kommune har sendt forslag til nye kommuneplaner i offentlig høring.
Roskilde Kommunes planstrategi er nu vedtaget endeligt.
Planlægningen kan ses her:
Guldborgsund Kommune
Næstved Kommune
Roskilde Kommune
Vordingborg Kommune
Administrationen har udarbejdet vedlagte fire høringssvar. Høringssvaret til Næstved Kommune sendes først efter
udvalgets behandling af sagen.
Høringssvarene omhandler området for regional udvikling. Høringssvarene lægger op til, at Region Sjælland kan deltage i
og bidrage til flere af de kommunale indsatser og temaer.
Høringssvarene til Guldborgsund Kommune og Vordingborg Kommune omhandler også råstofområdet nærmere.
Regionen forudsætter, at forslagenes retningslinjer generelt ikke er til hinder for en udnyttelse af råstofressourcen i
overensstemmelse med råstofplanen. Regionen har bemærkninger til i alt seks arealudlæg, men administrationen vurderer,
at udlæggene er af underordnet betydning for råstofplanlægningen. Regionen bemærker også, at regionen gerne vil
inddrage kommunerne tidligt i forbindelse med regionens fastlæggelse af vilkår for efterbehandlingen af færdiggravede
råstofgrave.
Orientering om det samlede søgetal for ungdomsuddannelserne i 2019
I alt har 10.349 borgere søgt om optagelse på en ungdomsuddannelse i skoleåret 2019/2020 i Region Sjælland. Søgningen
til erhvervsuddannelserne (EUD) og EUX er steget en smule, mens søgningen til højere handelseksamen (HHX) og
teknisk studentereksamen (HTX) er faldet en smule.
Der er sket en lille forskydning af ansøgere mellem almen studentereksamen (STX) og HF, hvor der samlet set er 6 færre
ansøgere.
I alt er der 26 ansøgere færre end sidste år, men samtidig er der cirka 500 færre unge mellem 15 og 17 år. Således er der
en større andel af de 15-17 årige, som søger ind på en ungdomsuddannelse i år sammenlignet med sidste år, hvilket er en
positiv udvikling.

https://dokument.plandata.dk/11_9552200_1551886318329.pdf
https://dokument.plandata.dk/70_9620819_1556102092551.pdf
https://dokument.plandata.dk/70_9579744_1556529133628.pdf
https://dokument.plandata.dk/11_3437813_1553842718252.pdf


Ny lovgivning for STX og HF betyder, at ansøgerne får reserveret en plads frem til, at ansøgerne har aflagt deres
afsluttende eksamener og bekræfter at opfylde karakterkravene for uddannelserne. Derefter kan ansøgerne optages.
Administrationen følger de reelle optagelsestal for STX og HF inden skolestarten i 2019for at undersøge, hvor mange
unge der optages på uddannelserne sammenlignet med, hvor mange der har søgt om optagelse. Optagelsestallene
forelægges Udvalget.

Uddannelses-
retning

2019/2020 2018/2019 2017/2018

2016/2017

2019/2020
sammenlignet
med
2018/2019

Ændring i
procent
imellem
søgetal
2018/2019
og
2017/2018

STX 4656 4714 4845 5103 - 58 - 1,2%

HF 1215 1163 1091 1008 + 52 4,5%

HHX 1363 1460 1557 1459 - 97 -6,6%

HTX 755 797 854 927 - 42 -5,3%

EUX 669 644 621 635 + 25 3,9 %

EUD 1691 1597 1563 1607 +94 5,9%

TOTAL 10.349 10.375 10.531 10.739 - 26 -0,25%
Opsamling på DM i Skills i Næstved
Det årlige Danmarksmesterskab for unge talenter på erhvervsuddannelserne, DM i Skills, blev i år afholdt i Arena
Næstved den 4.-6. april. Der var DM i Skills 2019 52.000 besøgende, hvoraf ca. 27.000 var folkeskolelever. Se vedlagte
notat.
Det forventes, at SkillsDenmark og Næstved Kommune igangsætter en måling af effekterne af DM i Skills 2019. Det skal
bl.a. afdækkes, hvor mange 7. og 8. klasser fra Region Sjællands geografi, som besøgte DM i Skills 2019. Derudover skal
det undersøges, om der sker en ekstraordinær tilgang af elever til erhvervsskolerne i 2020, da det med stor sandsynlighed
vil kunne tilskrives DM i Skills i Næstved.
Administrationen følger op på evalueringen af DM i Skills 2019 og orienterer Udvalget for Regional Udvikling herom.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling onsdag den 29. maj 2019, pkt. 8
Sag udsat.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling onsdag den 14. august 2019, pkt. 8
Ingen bemærkninger til dette punkt.
Susanne Lundvald (A), Felex Pedersen (A), Lars Folmann (O) og Per Hovmand (C) deltog ikke i Udvalget for Regional
Udviklings behandling af sagen.

Bilag

Høringssvar til Guldborgsund Kommune

Høringssvar til Næstved Kommune

Høringssvar til Roskilde Kommune

Høringssvar til Vordingborg Kommune

Notat om afholdelse af DM i SKILLS i Næstved den 4.-6. april 2019



Punkt 9: Næste møde

18-002282

sagsfremstilling
9. Næste møde
Åbent

Udvalget for Regional Udvikling Brevid: 3845274
Næste møde finder sted i forbindelse med det planlagte seminar den 10.-11. september 2019. Seminaret finder sted i
tidsrummet kl. 12.00 den 10. september til kl. 12.00 den 11. september 2019.
Opdateret arbejdsplan er vedlagt.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling onsdag den 29. maj 2019, pkt. 9
Sag udsat.
Behandling i Udvalget for Regional Udvikling onsdag den 14. august 2019, pkt. 9
Næste møde finder sted den 10.-11. september 2019.
Udvalget modtager program for seminaret pr. mail efter dette udvalgsmøde.?
Susanne Lundvald (A), Felex Pedersen (A), Lars Folmann (O) og Per Hovmand (C) deltog ikke i Udvalget for Regional
Udviklings behandling af sagen.

Bilag

Arbejdsplan for 2019
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